În actuala situație și discutăm cînd s-au ivit discuții și manifestări etnice în legătură cu statuia regelui Matei Corvinul (1443-1450) din Cluj-Napoca și cu placa de pe soclul acesteia, este bine și necesar să se cunoască gândurile și sentimentele românilor ardeleni avute la dezvelirea acestei statui.

În acest scop reproducem un interesant articol apărut în ziarul "Libertatea" din Orăștie, nr. 18 din 3/16 Mai, 1903, intitulat: "A murit Mathia și cu el dreptatea" ce poartă ca semnătură pseudonimul Iancu dar al cărui autor a fost Pr. Ioan Moța, directorul și fondatorul numitului ziar: "Slăvit fie numele tău, slăvit fie mai ales duhul tău cel drept, legenda, rule rege, care de mîne încolo apar iarăși în mijlocul nostru, și vei sta pe veci, privind furnicarul de oameni ce vor mișuna în jurul tău, pe sub picioarele tale.